
ORIGINALE

REGIONE PUGLIA

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA

Consorziale Policlinico di Bari
_________

Piazza Giulio Cesare 11 – 70124 Bari

Pag.1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO :    Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza sul Lavoro (SGLS): nomina del Responsabile delle 

attività di controllo ed esecuzione di Sistema (RSGSL).          

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

AFFARI GENERALI

Bilancio ______

N° Centro di costo ______________________________

N° Conto Economico ____________________________

Ordine n°__________ del _________________________

Budget assegnato (euro) __________________________

Budget già utilizzato (euro) ________________________

Conto presente atto (euro) _________________________

Disponibilità residua di budget (euro) ________________

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Proposta  n. 1137754 del 06/09/2023

Il Responsabile dell’Istruttoria/Procedimento: _Avv. Marco Calabriso___________________________ 

Il Responsabile della U.O.S.: _Dott.ssa Romana Giovanna Piscitelli_____________________________



Pag.2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il giorno     ##data##   , il Direttore Generale, Dr. Giovanni Migliore,  assistito dal  D irettore Amministrativo, dr. 

Gianluca Capochiani ,   e dal Direttore Sanitario, dott.ssa Rosa Porfido,  adotta la presente deliberazione sulla base 

della proposta di seguito riportata:

Il Dirigente responsabile UOS Affari Generali: Dott.ssa Romana Giovanna Piscitelli

Richiamati:

- la L. 123/2007, avente ad oggetto “ Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro e 

delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia” ed in particolare  l’art. 1, 

recante  “Delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia di tutela della salute 

e della sicurezza sul lavoro”;

- il D. Lgs 81/2008, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Dato atto che:

- il D. Lgs. 81/2008  rafforza  l'importanza dell’adozione e  dell’ attuazione di modelli organizzativi o 

sistemi di gestione nel campo della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro e ne viene riconosciuta 

l'efficacia ai fini della prevenzione e del miglioramento della qualità e produttività;

- il medesimo decreto legislativo   sancisce, legittimandolo, il legame fra la tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro ed una modalità di lavoro socialmente responsabile,   proponendo di fatto 

la necessità di un app roccio integrato e trasversale  alle politiche e strategie orientate alla diffusione di 

una cultura della sicurezza;

- in attuazione alla suddetta normativa ,   con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 14/2017, 

l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale (AReSS Puglia) ha approvato la proposta 

progettuale riguardante l’implementazione del Sistema Regionale di Gestione Integrata della 

Sicurezza (SIRGIS) nelle Aziende Sanitarie pubbliche, IRCS e Aziende Ospedaliere della Regione 

Puglia;

- conseguentemente ,  con Deliberazione n. 2276/2017,   come da ultimo modificata con D eliberazione n.  

201/2023  la Giunta regionale ha approvato le linee di indirizzo e la proposta di manuale di gestione 

del SGSL predisposto dal Gruppo di Lavoro di cui alla  citata D.C.S . AReSS n.14/2017, disponendo 

l’adozione del modello  unico  per tutte le aziende sanitarie e istituti pubblici  pugliesi,  con il preciso 

obiettivo di ottenere pari e ottimali condizioni di sicurezza in tutti i servizi assistenziali regionali;

Dato atto altresì che ,  con  D eliberazione del Direttore Generale n. 1504/2017 ,  questa Azienda ha individuato  

nella persona del  Dott. Fulvio Fucilli  il Responsabile delle attività di controllo ed esecuzione del 

Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza sul Lavoro (SGSL) per l’A.O.U. Policlinico di Bari;

Considerato che  in ragione del trasferimento presso altra azienda del Dott. Fulvio Fucilli , risulta necessario 

nominare  un nuovo responsabile aziendale e che, a tale fine,  il Direttore Generale ha comunicato, per 

le vie brevi, il nominativo dell’Ing. Antonio Messina , già individuato quale RSPPA, con  propria 

precedente Deliberazione n. 212/2023;

PROPONE

per le motivazioni di cui alla narrativa del presente provvedimento che si intendono qui di seguito integralmente 

riportate

1. di  prendere atto della designazione ricevuta ,  per le vie brevi,  dal Direttore Generale e di nominare l ’Ing. 

Antonio Messina  quale  Responsabile delle attività di controllo ed esecuzione del Sistema di Gestione 

della Salute e Sicurezza sul Lavoro (RSGSL) per l’A.O.U. Policlinico di Bari;

2. di precisare che  la nomina di cui al punto 1 )  non comporta nessun ulteriore inquadramento giuridico  ed   

economico per l’Ing. Antonio Messina;

3. di notificare il presente provvedimento all’Ing. Antonio Messina;



Pag.3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4. di trasmettere copia del presente atto all' Area Gestione del Personale ed ai Rappresentanti d ei Lavoratori 

per la Sicurezza;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento  al Referente aziendale per la pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente nella sezione Disposizioni Generali/Atti Generali.

6. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari attestano il mancato

ricorrere nei loro confronti di situazioni di conflitto di interesse. 

Il Dirigente Responsabile 

U.O.S. Affari Generali

Dott.ssa Romana Giovanna Piscitelli

Sul presente atto viene espresso

Il PARERE FAVOREVOLE del Il PARERE FAVOREVOLE del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SANITARIO

Dott. Gianluca Capochiani Dott.ssa Rosa Porfido

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

- di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

Il Direttore Generale

Dott. Giovanni Migliore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web  www.sanita.puglia.it – Portale 

della Salute (sezione Policlinico di Bari – Ospedale Giovanni XXIII) dal giorno di adozione.

U.O. Segreteria e Affari Generali

Il Dirigente Responsabile

F.to Dott.ssa Romana Giovanna Piscitelli

http://www.sanita.puglia.it


Pag.4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

   

   
 


	NumeroDataRep: n. 900 del 19 settembre 2023
	DataRep: 19/09/2023
		contact.01
	2023-09-18T10:40:33+0200
	location.01
	ROMANA GIOVANNA PISCITELLI
	reason.01


		contact.01
	2023-09-18T14:00:54+0200
	location.01
	ROSA PORFIDO
	reason.01


		contact.01
	2023-09-19T15:50:36+0200
	location.01
	GIANLUCA CAPOCHIANI
	reason.01


		contact.01
	2023-09-19T18:57:13+0200
	location.01
	GIOVANNI MIGLIORE
	reason.01




